
Abstrakt 

Název diplomové práce: 

Osobnostní typologie hráče ledního hokeje 

Název diplomové práce v angličtině: 

Persona! typology of ice hockey player 

Cíl práce: Cílem práce je zdokumentovat rozdíly v temperamentu hráčů ledního hokeje 

juniorské kategorie z hlediska jejich role, výkonnosti, věku a úrovně ligy kterou hrají. 

Metoda řešení: Zkoumaný vzorek tvořilo 5 družstev z 1. juniorské hokejové ligy a 5 

družstev z extraligy juniorů. Hráčům byl předložen Eysenckův osobnostní dotazník 

(EPI), který byl vyhodnocen standartním způsobem. Získané hodnoty extraverze a 

neuroticismu byly z hlediska statistické významnosti srovnávány v hlediscích 

výkonnosti (reprezentant- extraligový hráč - prvoligový hráč), úrovně ligy (extraliga

l.liga), věku a specifické role hráčů (útočník - obránce - brankař) ve statistickém 

programu CNSS 6.0. Jako statistická metoda pro srovnání hodnot byla použita 

MANOV A analýza. 

Výsledky: Statisticky významné rozdíly v hodnotách extraverze a neuroticismu 

určujících temperament hráče jsme zaznamenali při srovnání hráčů z hlediska úrovně 

ligy kterou hrají a jejich výkonnosti. 

Statisticky nevýznamné rozdíly v hodnotách extraverze a neuroticismu JSme 

zaznamenali při srovnání hráčů z hlediska jejich role a věku. 

V ledním hokeji se prosazují především extravertní typy temperamentu (90 % hráčů), 

introvertní typy jsou zastoupeny jen výjimečně. Faktor neuroticismu není pro hráče 

ledního hokeje z hlediska výkonnosti příliš významný, prosazují se jak stabilní tak 

labilní temperamentové typy. Reprezentanti se na základě hodnot Eysenckova 

osobnostního. dotazníku jeví jako méně. extravertovaní a více neurotičtí vzhledem 

k ostatním hráčům testované skupiny. 

Klíčová slova: lední hokej, temperament, Eysenck, typologie, MANOV A 


